
CONSILIUL  LOCAL AL ORAŞULUI          
  Ş T E I                   
                                  
                           H O T Ă R Â R E A Nr. 51  

Din 8 septembrie 2016 
       

Privind aprobarea Criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe  şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, 
destinate închirierii în oraşul Ştei, potrivit Avizului Ministerului Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice 
 

La iniţiativa primarului oraşului Ştei, ing. Balaj Gheorghe Iulian �i                                   
văzând Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale �i Administra�iei Publice cu nr. 
69120/05.09.2016, înregistrată la sediul institu�iei noastre cu nr. 
2370/AR/05.09.2016, prin care Criteriile pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe  şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, 
destinate închirierii în oraşul Ştei, aprobate prin H.C.L. nr. 20/21.07.2016, au fost 
AVIZATE FAVORABIL, de către Ministerului Dezvoltării Regionale �i Administra�iei 
Publice, propune aprobarea Criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe  şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, 
destinate închirierii în oraşul Ştei, conform AVIZULUI primit de la M.D.R.A.P. 
 Ţinând cont de prevederile Legii nr.152/1998  privind înfiinţarea Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare, ale  art. 14, 
alin. (7), alin. (8) lit. d) din H.G. nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind 
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările �i completările 
ulterioare 
 În temeiul art. 36, alin 2, lit. „d”, alin. (6), lit. „a”, nr. 17, şi alin. (6), lit „e” şi 
ale art. art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Local al oraşului Ştei 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 – Se aprobă forma finală a Criteriilor pentru stabilirea ordinii de 
prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe  şi în repartizarea locuinţelor pentru 
tineri, destinate închirierii în oraşul Ştei, potrivit Avizului Ministerului Dezvoltării 
Regionale �i Administra�iei Publice �i conform  anexei  care face parte integrantă 
din prezenta  hotărâre. 
        Art. 2 -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Primarul oraşului Ştei, consilierul juridic al Consiliului Local al 
oraşului Ştei şi Serviciul  U.A.T. din cadrul Primăriei oraşului Ştei. 

Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului judeţului Bihor; 
- Primarul oraşului Ştei; 
- Serviciul U.A.T. din cadrul Primăriei oraşului Ştei; 

          - Ministerul  Dezvoltării Regionale şi Administra�iei Publice; 
          - Consilierul juridic al Consiliului Local al oraşului Ştei; 
          - Un exemplar la dosarul cu hotărâri. 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ   
COROIU MANUELA AURELIA                    SECRETARUL ORAȘULUI ȘTEI 
                                                                jrs. DALE VOICHIŢA MARIANA 


